[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П р и к а з

от 26.07.2010 г. № 1861

                              г. Саратов

Об итогах проведения

государственной (итоговой) аттестации
обучающихся 9, 11 (12) классов

общеобразовательных учреждений

Саратовской области в 2010 году

          Во исполнение Закона РФ «Об образовании» в части полномочий министерства образования по проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений области
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить результаты государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений области (приложение №1).
2.Управлению лицензирования, государственной аккредитации и контроля качества образования (Т.А. Кичаева) в срок до 20.08.2010 года подготовить и направить в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки отчёт  о  результатах  государственной  (итоговой) аттестации (приложения №№ 2-20).
3.Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, рекомендовать в срок до 25.08.2010 года:

- провести анализ результатов государственной (итоговой) аттестации обучающихся на совещании с руководителями подведомственных общеобразовательных учреждений;

- рассмотреть вопрос о поощрении лиц, принимавших участие в организации и проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений области:
         муниципальных координаторов по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений области (приложение № 21);

        уполномоченных представителей государственной экзаменационной комиссии (приложение № 22);
        руководителей пунктов проведения экзаменов (приложение № 23);

        членов предметных комиссий государственной и региональной экзаменационных комиссий (приложение № 24);

        лиц, привлекаемых к организационно-технологическому сопровождению государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений области (приложение № 25);

        членов конфликтной комиссии  (приложение № 26).

4.Руководителям учреждений высшего и среднего профессионального образования, ректору ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО» (М.А.Кукушкин)  рекомендовать в срок до 25.08.2010 года рассмотреть вопрос о поощрении сотрудников, принимавших участие в организации и проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений области.
5.Директору ОГУ «РЦОКО» (А.А.Иванов) рассмотреть вопрос о поощрении специалистов  Регионального центра оценки качества образования (приложение № 27).
6.Объявить благодарность:

- за обеспечение организационного сопровождения работы предметных комиссий М.А.Кукушкину, ректору ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО»;

- за обеспечение организационно-технологического сопровождения проведения государственной (итоговой) аттестации А.А.Иванову, директору ОГУ «РЦОКО»;

- за высокий уровень подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений области специалистам комитета по надзору и контролю в сфере образования (приложение № 28);

- за активное участие в организации и проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 (12) классов общеобразовательных учреждений области специалистам комитета по надзору и контролю в сфере образования (приложение № 29).
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Министр
             Г.Н.Татарков
Приложение № 1
к приказу

министерства образования

Саратовской области

от________№________
Результаты  государственной (итоговой) аттестации

обучающихся  11 (12) классов общеобразовательных учреждений

Саратовской области в 2010 году
Информатика

Экзамен сдавали 817 чел. (2009 г. - 968 чел.), из них выпускников школ текущего года – 775 чел. Минимальный балл – 41.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	33
	4,2
	10,8
	7,2

	Ср. балл

	65,8
	55,4

100 баллов нет.  Максимальный балл – 99 – 1 чел.  (Егоров Всеволод - ФТЛ № 1  г. Саратова). 90 и более баллов набрали 39 чел.: ФТЛ № 1, гимназий №№ 1, 7, лицеев № 37, прикладных наук, СОШ №№ 1, 56 г. Саратова, лицея № 1 и гимназии № 1 г. Балаково, СОШ № 3   г. Петровска.
Биология

Экзамен сдавали  2700 чел. (2009 г. – 2513чел.), из них выпускников школ текущего года – 2462 чел.  Минимальный балл – 36.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	 147
	6
	8,5
	6,1

	Ср. балл

	54,5
	 50,1

100 баллов набрали 3 чел. – Елистратова Ольга – гимназия № 1 г. Саратова, Соколов Владислав – медико-биологический лицей г. Саратова, Фурсова Надежда – лицей № 2 г. Саратова. 95 баллов набрали 3 чел.: лицей № 1 г. Балаково, гимназия № 1, лицей № 62 г. Саратова.

Литература

Экзамен сдавали 729 чел. (2009 г. - 850 чел.), из них выпускников школ текущего года – 612 чел.  Минимальный балл – 29.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	23
	3,7
	5,1
	5

	Ср. балл

	58,2
	54,8

100 баллов набрали 9 чел. (гимназия № 1 (3 чел.), лицей гуманитарных наук, гимназия № 7 г. Саратова, СОШ № 9 г. Энгельса, СОШ № 3 г. Пугачева, СОШ № 1 р.п. Татищево, СОШ № 2 ЗАТО п. Светлый).

90 и более баллов  набрали 25 чел. (лицеи гуманитарных наук, № 3, гимназия № 87, СОШ №№ 18, 56, 67 г. Саратова, СОШ № 2 г. Аркадака, СОШ р.п. Духовницкое, СОШ № 25  г. Балаково, гимназия № 1 г. Балашова, СОШ № 2 г. Пугачева, гимназия № 8, СОШ  № 30 г. Энгельса, СОШ № 2 ЗАТО п. Светлый).

Русский язык

Экзамен сдавали  14 939 чел. (2009 г. – 19887 чел.), из них выпускников школ текущего года – 13 640 чел.  Минимальный балл – 36.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	137
	1
	3,8
	 3,3

	Ср. балл

	58,9
	56,4

100 баллов набрали 22 чел. (гимназии № 1, 4, 5, 87, лицеи № 36 и восточно-европейский Саратова, СОШ № 5 г. Балаково, лицей г. Балашова,  СОШ № 3 г. Аткарска, СОШ с. Кипцы Екатериновского района, СОШ № 1  г. Калининска, СОШ № 6 г. Петровска, СОШ № 2, 3 г. Пугачева, гимназия № 8, СОШ № 16 г. Энгельса, СОШ № 2 ЗАТО п. Светлый).

90 и более баллов набрали 115 чел.

Английский язык

Экзамен сдавали 606  чел., из них выпускников школ текущего года – 589 чел.  Минимальный балл – 20.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	51
	8,6
	7,4
	5

	Ср. балл

	51,4
	54,7

100 баллов нет.  90 и более баллов набрали 14 чел. (лицеи математики и информатики, № 37, при СГСЭУ, гуманитарных наук, прикладных наук, гимназия    № 1 г., СОШ № 56 Саратова, лицей г. Маркса, гимназия № 8 г. Энгельса)

Немецкий язык

Экзамен сдавали 80 чел.  Минимальный балл – 20.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	19
	23,7
	9,4
	12

	Ср. балл

	34,7
	37,4

100 баллов нет. Максимальный балл 87 – 1 чел. (СОШ № 32 г. Энгельса).

Французский язык

Экзамен сдавали 18 чел.  Минимальный балл – 20.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	нет
	0
	6,2
	1

	Ср. балл

	55,6
	 44,8

100 баллов нет. Максимальный балл 82 – 1 чел. (гимназия № 2 г. Саратова).

Химия

Экзамен сдавали 1569 чел.  Минимальный балл – 33.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	 86
	6
	8,8
	6,2

	Ср. балл

	52,6
	49,1

100 баллов набрала Фурсова Надежда, лицей № 2 г. Саратова. 90 и более баллов набрали 9 чел. (лицеи № 2, 4, при СГМУ г. Саратова, СОШ № 9 г. Аткарска, гимназия № 1 г. Балашова, СОШ № 26 г. Балаково, СОШ № 1 г. Маркса).

Математика

Экзамен сдавали 14 425 чел., из них выпускников школ текущего года – 13534 чел.  Минимальный балл – 21.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	 169
	1,2
	9,1
	5,5

	Ср. балл

	41,5
	38,8

100 баллов не набрал никто. 97 баллов – Федоров Сергей, ФТЛ № 1, Фурсова Надежда, лицей № 2 г. Саратова.  90 и более баллов набрали 7 чел. Лучшие результаты показали выпускники лицеев физико-технического, прикладных наук, математики и информатики, № 2, 3, 4, 36, гимназий № 1, 4 г. Саратова, лицея № 1  г. Балаково.

История

Экзамен сдавали 3969 чел., из них выпускников школ текущего года – 3725 чел.  Минимальный балл – 31.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	363
	9,7
	9,6
	9

	Ср. балл

	48
	45,4

100 баллов – 3 чел.: Кочетков Денис, СОШ № 2 ЗАТО п. Светлый, Мишин Александр, СОШ № 51 г. Саратова, Мусаев Хасайн, СОШ № 2 г. Ртищево.

Более 90 баллов набрали 6 чел. (СОШ № 3 с. Александров Гай, СОШ № 13 г. Пугачева, гимназия № 1 г. Саратова, СОШ № 12, 25 г. Балаково,  гимназия г. Вольска)

Физика

Экзамен сдавали 3090 чел., в том числе выпускников школ текущего года – 2757 чел. Минимальный балл – 34.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	210
	7,6
	8
	5

	Ср. балл

	48,6
	 44,6

100 баллов – 3 чел.:  Белогаев Андрей, Костин Иван, Рыскина Мария. Все выпускники физико-технического лицея № 1 г. Саратова. 80 и более баллов набрали 20 чел. (лицеи физико-технический № 1, прикладных наук и № 2, гимназия № 1  г. Саратова, лицей № 1 г. Балаково).

Обществознание

Экзамен сдавали 8 472чел. (2009 г. –   9 041 чел.), в том числе выпускников школ текущего года – 8 0 32 чел. Минимальный балл – 39.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	330
	4,1
	5,3
	3,9

	Ср. балл

	 55,4
	56

100 баллов набрала Юрзанова Елена, выпускница физико-технического лицея № 1 г. Саратова. Более 90 баллов набрали 4 чел. (лицей математики и информатики, гимназия № 7 г. Саратова, СОШ № 5 г. Красноармейска, СОШ № 3 г. Ртищево).

География

Экзамен сдавали  390 чел. (2009 г. – 564  чел.), в том числе выпускников школ текущего года – 381 чел.  Минимальный балл – 35.

	Отметка
	Кол-во
	%
	Показатели в среднем по РФ, %

	2010
	2009

	«2»
	53
	13,9
	8,5
	 6,3

	Ср. балл

	47,6
	48,3

100 баллов нет. Максимальный балл – 94 - 1 чел. (СОШ № 8 г. Саратова)

Результаты государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9 классов
общеобразовательных учреждений  Саратовской области в 2010 году

	№ п/п
	Предмет
	Всего сдавали
	В т.ч. досрочно
	В т.ч. в щадящем режиме
	«5»
	«4»
	«3»
	«2»
	Средний балл
	Число, получивших  maх балл
	% соотв.

	 SHAPE  \* MERGEFORMAT

	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	1.
	Алгебра
	19974
	8
	257
	2312
	11,5
	8093
	40,4
	9294
	46,3
	275
	1,4
	14,6
	64
	58,6
	24,6
	16,8

	2.
	Русский язык
	19974
	5
	257
	2195
	11
	8594
	43,2
	8902
	44,4
	283
	1,4
	29,8
	75
	62
	23,8
	14,2

	3.
	Биология
	7923
	0
	6
	969
	12,2
	3681
	46,4
	3163
	40
	110
	1,4
	23,1
	14
	56,7
	25
	18,3

	4.
	География
	6116
	1
	2
	417
	6,8
	2864
	46,8
	2733
	44,7
	102
	1,7
	20,4
	2
	59,7
	22,2
	18,1

	5.
	Геометрия
	3797
	3
	0
	421
	11,1
	1955
	51,5
	1406
	37
	15
	0,4
	12,3
	18
	53
	15,3
	31,7

	6.
	История
	3035
	2
	2
	400
	13,2
	1251
	41,2
	1326
	43,7
	58
	1,9
	22,3
	9
	50,9
	16,3
	32,8

	7.
	Информатика и ИКТ
	1172
	2
	2
	158
	13,3
	637
	54,2
	373
	32,2
	4
	0,3
	16,6
	12
	51,2
	17,9
	30,9

	8.
	Литература
	1725
	0
	0
	385
	22,3
	730
	42,3
	600
	34,8
	10
	0,6
	17,5
	13
	51,3
	15,6
	33,1

	9.
	Обществознание
	9792
	5
	7
	655
	6,7
	4964
	50,7
	4107
	41,9
	66
	0,7
	23,1
	10
	62,2
	17,5
	20,3

	10.
	Химия
	3147
	0
	7
	515
	16,4
	1514
	48,1
	1080
	34,3
	38
	1,2
	21,9
	43
	57,4
	18
	24,6

	11.
	Физика
	2830
	1
	2
	582
	20,6
	1475
	52,1
	764
	27
	9
	0,3
	20,3
	9
	58,4
	24,6
	17

	12.
	Английский язык
	228
	1
	0
	91
	40,3
	104
	45,7
	32
	14,5
	1
	0,5
	35,6
	4
	47,9
	5,7
	46,4

	13.
	Немецкий язык
	20
	0
	0
	1
	5
	11
	55
	8
	40
	0
	0
	33,2
	0
	48,5
	3
	48,5

	14.
	Французский язык
	7
	0
	0
	1
	16,7
	4
	66,6
	1
	16,7
	0
	0
	36,5
	0
	83
	0
	17